17. Quia oculi mei super omnes vias eorum; non sunt absconditæ a facie mea, et non fuit occultata iniquitas eorum ab oculis meis.

18. Et reddam primum duplices iniquitates et peccata eorum; quia contaminaverunt terram meam in morticinis idolorum suorum, et abominationibus suis impleverunt hereditatem meam.

19. Domine, fortitudo mea, et robor meum, et refugium meum in die tribulationis, ad te gentes venient ab extremis terræ, et dicent: Vere mendacium possederunt patres nostri, vanitatem quæ eis non profuit.

17. Car mes regards sont arrêtés sur leurs voies; elles ne me sont point cachées, et leur iniquité n'a pu se dérober à mes yeux.

18. Mais je leur rendrai d'abord au double ce que méritent leurs iniquités et leurs péchés, parce qu'ils ont souillé ma terre par l'horrible puanteur de leurs idoles, et qu'ils ont rempli mon héritage de leurs abominations.

19. Seigneur, qui êtes ma force, mon appui et mon refuge au jour de l'affliction, les nations viendront à vous des extrémités de la terre, et elles diront: Il est vrai que nos pères n'ont possédé que le mensonge et qu'un néant qui leur a été inutile.

## COMMENTAIRE

donne plusieurs sens à ce passage. Quelques exégètes (1) croient que ces pêcheurs sont les Chaldéens, qui prirent Jérusalem, et emmenèrent les Juifs en captivité; et que les chasseurs sont les Perses, qui ruinèrent la monarchie chaldéenne, et remirent les Juifs en liberté. D'autres (2) pensent que les pêcheurs et les chasseurs sont tous les ennemis des Hébreux. Les premiers marquent les Chaldéens; et les seconds, les Égyptiens ou les Romains. Ou bien les uns et les autres sont des libérateurs du peuple de Dieu; ce sont les Mèdes et les Perses, qui, réunis sous l'empire de Cyrus, rendirent la liberté au peuple de Dieu. D'autres veulent que ce soit Esdras, Zorobabel, Jésus, Néhémias, qui rassemblèrent les tribus captives, pour les ramener en Palestine. Enfin ce sont, si l'on en croit quelques commentateurs (3), les Chaldéens seuls, désignés sous le nom de pêcheurs et de chasseurs. Quelques anciens (4) l'ont pris dans un sens figuré, et l'ont appliqué aux apôtres, dont plusieurs étaient pêcheurs de profession, et dont l'application, après leur vocation, fut de pêcher les hommes, comme parle Jésus-Christ (5), et de prendre les peuples comme à la chasse par leurs prédications, et par l'éclat de leurs miracles. Saint Ambroise applique ce passage aux démons, qui sont pour les âmes, des pêcheurs et des chasseurs très dangereux.

La suite du discours paraît demander qu'on l'explique des ennemis des Juifs. Jérémie, après avoir promis au peuple que le Seigneur le fera revenir de la terre d'aquilon, retourne aux menaces qu'il avait interrompues un peu auparavant, et annonce aux Juifs qu'ils seront arrachés de leur pays, en quelques endroits qu'ils puissent

se cacher; s'ils se cachent dans les eaux, il leur enverra des pêcheurs pour les en tirer; s'ils se retirent dans les rochers et dans les bois, il leur enverra des chasseurs, qui les feront sortir de leurs forts. Nabucodonosor remplit parfaitement cette double tâche. Il fut d'abord comme un pêcheur, à l'égard de Joakim et de Jéchonias; il prit ces princes et une partie de leur peuple. La pêche n'est jamais si meurtrière que la chasse, et il en échappe toujours aux pêcheurs. Mais dans la dernière guerre, et après l'entière destruction de Jérusalem et du temple, il n'épargna personne; il enleva tout le peuple de Juda. Ézéchiël (6) et Habacuc (7) se sont servis de la comparaison d'un pêcheur et d'un chasseur, en parlant de la prise de Jérusalem par Nabucodonosor.

ÿ. 18. REDDAM DUPLICES INIQUITATES. Rendre au double, signifie punir avec une grande sévérité. *Le double* se met même dans les auteurs profanes (8), pour le *grand*. Jérémie dit ailleurs (9): *Duplici contritione contere eos*; écrasez-les d'un double malheur. Et Isaïe (10): *Il a reçu le double de la main du Seigneur*, il a été puni avec la dernière rigueur.

CONTAMINAVERTUNT TERRAM MEAM IN MORTICINIS IDOLORUM SUORUM. *Ils ont souillé ma terre par l'horrible puanteur de leurs idoles*; à la lettre (11), par les cadavres de leurs abominations; par les sacrifices offerts à leurs idoles. Il nomme leurs victimes des cadavres, par mépris; ou il donne ce nom aux idoles mêmes, qui ne représentaient que des hommes morts.

ÿ. 19. AD TE GENTES VENIENT AB EXTREMIS TERRÆ, ET DICENT: VERE MENDACIUM POSSEDERUNT PATRES NOSTRI. Jérémie prédit ici la conversion

(1) Theodoret. Hug. Lyran. Dionys. Maldon. Castr. Grot.

(2) Hebræi apud Hieron.

(3) Vatab. Menoch. Sanct. alii.

(4) Origen. Homil. II. in Jerem. - Tertull. contra Marcion. lib. IV. c. 9. - Ambros. serm. VI. in Psal. 118. Hieron. hic.

(5) Luc. V. 10. Ex hoc jam eris homines capiens.

(6) Ezéch. XII. 12. Et extendam rete meum super eum et capietur in sagena mea. Vide et XVII. 20; XIX. 8; XXXII. 3. où il se sert de la même comparaison.

(7) Habac. I. 4. Totum in hamo sublevavit, traxit illud in sagena sua, et congregavit in rete suum.

(8) Horat. Sat. 2. lib. II.

Et nux ornabat mensas cum duplice ficu.

Virgil. Georgic. III.

Duplex agitur per lumbos spina, etc.

Homér. Ἰλίου πύλων διπλήν. Un manteau double ou vaste.

(9) Jerom. XVII. 18.

(10) Isaï. XL. 2.

(11) על הולם את ארצו בנבלת שקיעיהם

20. Numquid faciet sibi homo deos, et ipsi non sunt dii?

21. Idcirco ecce ego ostendam eis per vicem hanc, ostendam eis manum meam, et virtutem meam, et scient quia nomen mihi Dominus.